

**CORPORACION ENCuentRO NACIONAL DEL TIPLÉ "CORTIPLÉ"**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A DICIEMBRE 31 DE 2017 6- 2016**


ACTIVOS NO CORRIENTES	Notas	DICIEMBRE		PARTICIPACIÓN		VARIACIÓN	
		2017	2016	2017	2016	\$	%
Propiedades, planta y equipo		14,996,583	15,775,000	16.14%	17.20%	(778,417)	-4.93%
Inventarios		7,934,000	7,934,000				
Valorizaciones		8,150,000	8,150,000				
Otros Activos fijos		27,781,417	24,814,000	29.91%	27.05%	2,967,417	11.96%
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		<b>58,862,000</b>	<b>56,673,000</b>	<b>63.37%</b>	<b>61.78%</b>	<b>2,189,000</b>	<b>3.86%</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>							
Efectivo y Equivalentes al efectivo		25,316,000	28,398,000	27.25%	30.96%	(3,082,000)	-10.85%
Inversiones		616,000		0.66%	0.00%	616,000	0.00%
Otros deudores		8,876,000	7,435,000	9.56%	8.11%	1,441,000	19.38%
Deterioro		(778,000)	(778,000)	-0.84%	-0.85%	-	0.00%
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>		<b>34,030,000</b>	<b>35,055,000</b>	<b>36.63%</b>	<b>38.22%</b>	<b>(1,025,000)</b>	<b>-2.92%</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>92,892,000</b>	<b>91,728,000</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,164,000</b>	<b>1.27%</b>


**CORPORACION ENCUENTRO NACIONAL DEL TIPO "CORTIPE"**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A DICIEMBRE 31 DE 2017 - 2016**

	Notas	DICIEMBRE		PARTICIPACIÓN		VARIACIÓN	
		2017	2016	2017	2016	\$	%
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>							
<b>PATRIMONIO</b>							
Fondo Social		700,000	700,000	0.75%	0.76%	-	0.00%
Ajustes balance de apertura		600,000	600,000	0.65%	0.65%	-	0.00%
Resultado Integral total del año		1,520,000	23,420,000	1.64%	25.53%	(21,900,000)	-93.51%
Ganancias retenidas		89,467,000	66,047,000	96.31%	72.00%	23,420,000	35.46%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>92,287,000</b>	<b>90,767,000</b>	<b>99.35%</b>	<b>98.95%</b>	<b>1,520,000</b>	<b>1.67%</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>							
Cuentas por pagar		-	-	0.00%	0.00%	-	-
Obligaciones financieras		-	-	0.00%	0.00%	-	0.00%
Impuestos por pagar		-	-	0.00%	0.00%	-	0.00%
Obligaciones laborales		605,000	961,000	0.65%	1.05%	(356,000)	-37.04%
Otros Pasivos		-	-	0.00%	0.00%	-	0.00%
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>		<b>605,000</b>	<b>961,000</b>	<b>0.65%</b>	<b>1.05%</b>	<b>(356,000)</b>	<b>-37.04%</b>
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTE</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0.00%</b>	<b>0.00%</b>	<b>-</b>	<b>0.00%</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>605,000</b>	<b>961,000</b>	<b>0.65%</b>	<b>1.05%</b>	<b>(356,000)</b>	<b>-37.04%</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		<b>92,892,000</b>	<b>91,728,000</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,164,000</b>	<b>1.27%</b>

**CORPORACION ENCUESTRO NACIONAL DEL TIPO "CORTEPLE"**  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL PERIODO Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES**  
**A DICIEMBRE 31 DE 2017 - 2016**

	DICIEMBRE		% / SERVICIOS		VARIACION		
	2017	2016	2017	2016	\$	%	
Ingresos de Servicios y Donaciones	1	\$ 224,130,000	\$ 238,025,000	100.00%	100.00%	-\$ 13,895,000	-5.84%
Gastos Ventas	2	\$ -	-\$ 187,098,000	0.00%	-78.60%	\$ 187,098,000	-100.00%
Margen bruto		<u>\$ 224,130,000</u>	<u>\$ 50,927,000</u>	100.00%	21.40%	\$ 173,203,000	340.10%
Gastos Administración	3	-\$ 221,460,000	-\$ 27,506,000	-98.81%	-11.56%	-\$ 193,954,000	705.13%
Total Gastos operacionales		<u>-\$ 221,460,000</u>	<u>-\$ 27,506,000</u>	-98.81%	-11.56%	-\$ 193,954,000	705.13%
Resultado de la operación		\$ 2,670,000	\$ 23,421,000	1.19%	9.84%	-\$ 20,751,000	-88.60%
Gastos no operacionales		-\$ 1,148,000	\$ -	-0.51%	0.00%	-\$ 1,148,000	0.00%
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS		<u>\$ 1,522,000</u>	<u>\$ 23,421,000</u>	0.68%	9.84%	-\$ 21,899,000	-93.50%
Impuesto ganancias corrientes 20%		\$ -	-\$ 609,000	0.00%	-0.26%	\$ 609,000	-100.00%
IMPUESTOS		<u>\$ -</u>	<u>-\$ 609,000</u>	0.00%	-0.26%	\$ 609,000	-100.00%
UTILIDAD NETA		<u>\$ 1,522,000</u>	<u>\$ 22,812,000</u>	0.68%	9.58%	-\$ 21,290,000	-93.33%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO		<u><u>\$ 1,522,000</u></u>	<u><u>22,812,000</u></u>				

  
 Carlos Enrique Restrepo Giraldo  
 Representante Legal  
 C.C. 3,329,380

  
 CLAUDIA PATRICIA RESTREPO  
 Contador  
 T.P. 64434-T